
Překážkové dostihy nejen 
v roce 2020 

 

 

Statistika připravená pro Českou asociaci steeplechase 
v únoru 2021 

 

                    Petr Malík 



Počet dostihů  a startujících koní v 
překážkách 2016 až 2020 

Počet dostihů v ČR    Startující koně v ČR a zahraničí 

• 2016 – 148 (37 pp + 111 st) 

• 2017 – 152 (36 pp + 116 st) 

• 2018 – 142 (45 pp + 97 st) 

• 2019 – 124 (28 pp + 96 st) 

• 2020 – 83 (17 pp + 66 st) 

• plán 2021 – 116 (27 pp + 89 st) 

 
 

• 2016 – 467 v ČR + 171 v zahraničí 

• 2017 – 445 v ČR + 194 v zahraničí  

• 2018 – 434 v ČR + 217 v zahraničí  

• 2019 – 380 v ČR + 202 v zahraničí  

• 2020 – 340 v ČR + 195 v zahraničí 

• 2021 – 38 v zahraničí  údaj k 28. 2. 2021 

 



Průměrný počet startujících a dotace 2016 až 2020 

• Průměrný počet startujících  

• 2016 – 7, 86 / 9,86 2017 – 7,53 / 8,97 2018 – 7,2 / 8,93 2019 – 7,75 / 8,06 
 2020 – 9,88 / 9,88 

• Poznámka: První číslo znamená průměrný počet koní v dostihu přes proutěné překážky a druhé ve steeplechase 

 

• Dotace a průměrné dotace  

• 2016 – PP 2 383 300 (pr. 64 413), ST 17 308 400 (pr. 155 931) 

• 2017 – PP 2 512 300 (pr. 69 789), ST 17 723 100 (pr. 152 785) 

• 2018 – PP 2 887 300 (pr. 64 162), ST 15 759 800 (pr. 162 472) 

• 2019 – PP 2 330 000 (pr. 83 214), ST 15 640 400 (pr. 162 920) 

• 2020 – PP 1 550 000 (pr. 91 176), ST 9 685 900 (pr. 146 756) – bez VP 6 685 900 (pr. 102 860) 

 

 

 



Počty startů v překážkových dostizích 2016 až 2020 

• 2016 – suma 1787 – 1366 v ČR (291 + 1075) – 421 zahr. (195 + 226) 

• 2017 – suma 1821 – 1312 (271 + 1041) – 509 zahr. (248 + 261) 

• 2018 – suma 1772 – 1190 (324 + 866) – 582 zahr. (289 + 293) 

• 2019 – suma 1560 – 991 (217 + 774) – 569 zahr. (288 + 281) 

• 2020 – suma 1362 – 820 (168 + 652) – 542 zahr. (269 + 273) 

• 2021 – suma 54 – 54 zahr. (32 + 22)* 

 
• Poznámka: První číslo znamená počet startujících v proutěných překážkách, druhé ve steeplechase 

• * údaje za rok 2021 do 28. února 



Závodiště v ČR I.  
• Pardubice – hlavní překážkové závodiště v ČR  
• 2016 – 10 dd – 78 (17 + 61); 2017 - 10 dd - 77 (17 + 60); 2018 - 9 dd - 69 (14 + 55); 2019 – 9 dd  - 70 (14 

+ 56); 2020 – 7 dd – 52 (8 + 44); plán 2021 -10 dd – 63 (13 + 50) 

• Od roku 1920 3139 překážkových dostihů 

• Slušovice  
• 2016 – 4 dd – 6 (0 + 6); 2017 - 2 dd – 3 (0 + 3); 2018 - 6 dd – 16 (12 + 4); 2019 – 5 dd – 13 (6 + 7); 2020 – 

3 dd – 8 (3 + 5); plán 2021 – 5 dd – 20 (7 + 13) 

• Od roku 1981 520 překážkových dostihů  

• Brno-Dvorska 
• 2016 – 3 dd – 9 (0 + 9); 2017 – 3 dd - 10 (0 + 10); 2018 – 3 dd – 9 (0 + 9); 2019 – 3 dd – 9 (0 + 9); 2020 – 

1 dd – 3 (0 + 3); plán 2021 – 3 dd – 9 (0 + 9) 

• Od roku 1998 170 překážkových dostihů  

• Lysá nad Labem  
• 2016 – 2dd – 6 (2 + 4); 2017 - 4 dd – 8 (1 + 7); 2018 - 3 dd – 7 (3 + 4); 2019 – 3 dd – 8 (3 + 5); 2020 – 3 

dd – 9 (4 + 5); plán 2021 – 3 dd – 8 (3 + 5) 

•  Od roku 1953 670 překážkových dostihů  

 

 
 



Závodiště v ČR II.  
• Kolesa 

• 2016 – 3 dd – 15 (5 + 10); 2017 - 2 dd – 11 (4 + 7); 2018 - 1 dd – 4 (2 + 2); 2019 – 2 dd – 7 (2 + 5); 
2020 – bez dostihů; plán 2021 – 1 dd – 5 (2 + 3)  

• Od roku 1998 270 překážkových dostihů  

• Most 

• 2016 – 2 dd – 3 (0 + 3); 2017 - 7 dd – 8 (0 + 8); 2018 - 6 dd – 4 (0 + 4); 2019 – 7 dd – 5 (0 + 5); 2020 
– 1 dd – 2 (0 + 2); plán 2021 – 2 dd – 4 (0 + 4) 

• Od roku 1997 287 překážkových dostihů  

• Karlovy Vary 

• 2016 – 4 dd – 6 (0 + 6); 2017 -  7 dd – 6 (0 + 6); 2018 - 7 dd – 4 (0 + 4); 2019 - 7 dd – 4 (0 + 4); 2020 
– 2 dd – 4 (0 + 4); plán 2021 – 1 dd – 2 (0 + 2) 

• Od roku 1899 807 překážkových dostihů  

• Světlá Hora 

• 2016 – 1 dd – 6 (2 + 4); 2017 – 1 dd – 6 (2 + 4); 2018 – 1 dd – 6 (2 + 4); 2019 – 1 dd – 4 (1 + 3); 
2020 – bez dostihů; plán 2021 - ??? 

• Od roku 1998 131 překážkový dostih  

   

 

 



Závodiště v ČR III.  

• Velká Chuchle  

• 2016 – 4 dd – 6 (5 + 1); 2017 – 16 dd - 5 (4 + 1); 2018 – 18 dd – 4 (4 + 0); 2019 – 
14 dd – 2 (2 + 0); 2020 – 1 dd – 2 (2 + 0); plán 2021 – 1 dd – 2 (2 + 0) 

• Od roku 1906 2041 překážkový dostih  

• Netolice  

• 2016 – 1 dd – 3 (0 + 3); 2017 – 1 dd - 2 (0 + 2); 2018 – 1 dd – 3 (0 + 3); 2019 – 1 dd 
– 2 (0 + 2); 2020 – 1 dd – 3 (0 + 3); plán 2021 – 1 dd – 3 (0 + 3) 

• Od roku 1954 223 překážkových dostihů 

 

 



Plán překážkových dostihů pro rok 2021 

• Kde a kolik dostihů?  
• Pardubice 63 (13 + 50); Slušovice 20 (7 + 13); Brno 9 (0 + 9); Lysá nad 

Labem 8 (3 + 5); Kolesa 5 (2 + 3); Most 4 (0 + 4); Netolice 3 (0 + 3); Karlovy 
Vary 2 (0 + 2); Velká Chuchle 2 (2 + 0); Světlá hora ???  

• Celkem 116 (27 + 89) 
• Jaké kategorie?  
• 1. kategorie – 25 dostihů – 21,6 % 
• 2. kategorie – 10 dostihů – 8,6 % 
• 3. kategorie – 20 dostihů – 17,2 % 
• 4. kategorie – 46 dostihů - 39,7 % 
• 5. kategorie – 15 dostihů – 12,9 % 



Překážkové dostihy na území ČR od roku 1920 

• Celkový počet dostihů  

• 10 123 

• Průměr překážkových dostihů na 1 rok  

• 100,2   

• Více než 1 tisíc překážkových dostihů se konalo  

• Pardubice (3139) a Velká Chuchle (1828) 

• Poprvé se konalo více než 100 překážkových dostihů za rok  

• 1957 – 101; maximum – 2009 – 184 dostihů  

• Zlatý věk českých překážkových dostihů  

• 1998 až 2014 – s výjimkou roku 2003 (149) nad 150 dostihů ročně 

• 83 dostihů – nejnižší počet překážkových dostihů od roku 1954… (nejméně za rok – 1945 
– 11 dostihů) 



Šampioni překážkových dostihů 

Rok 2019 – Česká republika 

• profesionální jezdec (59 jezdců) 
• Marcel Novák 21 vítězství  

• trenér (92 trenérů) 
• Josef Váňa st. 16 vítězství 

• majitel (180 stájí)    
• Dostihový klub iSport-Váňa 2 182 

500 Kč 

 

Rok 2020 – Česká republika  

• profesionální jezdec (46 jezdců) 
• Jan Faltejsek 11 vítězství  

• trenér (77 trenérů) 
• Josef Váňa st. 12 vítězství 

• majitel (164 stájí)    
• Ševců 1 246 000 Kč 

 



Srovnání počtu účastníků překážkového 
provozu 2016 až 2020 

• Roky 2016  2017  2018  2019  2020 

• Jezdci 62  53  57  59  46 

• Trenéři 102  96  92  92  77 

• Stáje 214  203  203  180  164 

 

• Dlouhodobější srovnání 

• Roky 2000  2010 

• Jezdci 150  70 

• Trenéři 160  126 

• Stáje 325  256 



Stáje v českých překážkových dostizích se ziskem 
100 tisíc Kč a víc v jednotlivých sezónách 

2000 – 30 stájí – 9,2 % 
2010 – 35 stájí – 13,7 % 
2016 – 47 stájí – 22,0 % 
2017 – 49 stájí – 24,1 %   
2018 – 36 stájí – 17,7 % 
2019 – 32 stájí – 17,7 % 
2020 – 26 stájí – 15,9 % 



Jezdci v ČR podrobněji I. 
• V roce 2020 se v ČR představilo  
• celkem 46 jezdců na překážkách, 35 tuzemských + 11 zahraničních (Matuský, S. Ferhanov, Boyer, 

Cagáň, Schneider, Duchene, Brečka, Julliot, Tabet, Lovén a Orain) 

• Z 35 tuzemských jezdců bylo 14 žokejů (Faltejsek, Myška, Složil ml., Benš, Kašný, Kratochvíl, 
Bartoš, Odložil, Velek, Stromský, Kousek, Novák, Tůma a Liška) 

• 17 jezdců (Čmiel, Kocman, Vyhnálek, Škvařilová-Řezáčová, F. Koplík, Borč, Ján Mach, J. Verner, 
Bořánková, Kvapilová, Maksa, Kubík, Sloup, Vnuk, Vizváry, Bronislava Hellier a Dygrýn) 

• 4 amatéři (Plšek, Altenburger, Polesná a Novák ml.) 

 

• Počty startů 
• 40 a více – 8 (Faltejsek, Myška, Složil ml., Odložil, Kocman, Novák, Vyhnálek a Liška) 

• 25 až 39 startů – 4 (Matuský, Kratochvíl, Čmiel a Stromský) 

• 11 až 24 startů – 12 

• 6 až 10 startů – 9  

• Do 5 startů včetně - 13 



Jezdci v ČR podrobněji II.  

• Průměrný věk překážkového jezdce v ČR v roce 2020 byl 34,2 
roku – rok narození byl znám u 40 ze 46 jezdců 

• věk 51 a více – 3 jezdci  

• 46 až 50 let – 2 jezdci  

• 41 až 45 let – 5 jezdců  

• 36 až 40 let – 9 jezdců 

• 31 až 35 let – 5 jezdců 

• 26 až 30 let – 7 jezdců 

• 21 až 25 let – 8 jezdců 

• mladší 20 let – 1 jezdec  



Jezdci v ČR podrobněji III.  

Jezdci s nejvyšším počtem startů v letech 2019 a 2020 a jejich úspěšnost  

 

1. Jan Odložil 125 st/14 vítězství – úspěš. 11,2 % 2. Marcel Novák 124/23 

- 18,5 % 

3. Jan Faltejsek 117/28 - 23,9 %   4. Martin Liška 100/3 - 3 % 

5. Pavel Složil ml. 90/11 - 12,2 %   6. Lukáš Matuský 86/17 - 19,7 

% 

7. Daniel Vyhnálek 86/2 - 2,3 %   8. Jaroslav Myška 81/15 - 18,5 

% 

9. Jan Kratochvíl 72/14 - 19,4 %   10. Marek Stromský 71/7 - 9,8 

% 

11. Adam Čmiel 61/7 - 11,4 %    12. Josef Bartoš 58/14 - 

24,1 % 

13. Jakub Kocman 54/4 - 7,4 %   14. Michal Kubík 51/3 - 5,9 % 

 
Těchto 14 jezdců vyhrálo 162 dostihů z 207 odběhnutých dostihů v letech 2019 a 2020, tj. 

78,3 %! 

 

Průměrný věk vyjmenovaných 14 jezdců byl v roce 2020 34,4 roku.  



Nejlepší překážkoví jezdci 1961 až 2020 
• Od roku 1961 vyhrálo překážkový dostih v Československu (1961 až 1992) a 

následně v České republice (1993 až 2020) celkem 798 jezdců, z tohoto počtu je 
55 žen a 103 cizinců. Více než 100 vítězství dosáhlo 10 jezdců, 38 jezdců 
překonalo hranici 50 vítězství. 

• Dušan Andrés 285 vítězství 

• Jaroslav Myška 265 vítězství  

• Josef Bartoš ml. 251 vítězství 

• Josef Váňa st. 230 vítězství 

• Jan Havlíček 195 vítězství 

• Marcel Novák 191 vítězství  

• Jan Faltejsek 186 vítězství 

• Marek Stromský 147 vítězství 

• Josef Váňa ml. 131 vítězství  

• Pavel Kašný 107 vítězství 



Zahraniční bilance v Česku připravovaných 
koní 2016 až 2020 

• Rok  starty  vítězství umístění  dotace 

• 2016 421  61 (14,5 %) 192 (45,6 %)  20 754 747 Kč 

• 2017 509  85 (16,7 %) 260 (51,1 %)  41 454 708 Kč 

• 2018 582  89 (15,3 %) 322 (55,3 %)  34 324 491 Kč 

• 2019 570  102 (17,9 %) 313 (54,9 %)  36 794 081 Kč 

• 2020 545  98 (18,0 %) 269 (47,2 %)  39 010 197 Kč 

• 2021* 54  9   35   4 487 730 Kč 
• * údaje k 28. únoru 2021 

      



Země, kde v Česku připravovaní koně zvítězili 
2016 až 2020 

• 2016 (61) – Itálie 38, Polsko 18, Slovensko 3, Francie a Švédsko po 1 

• 2017 (85) – Itálie 58, Francie 11, Polsko 9, Slovensko 4, Švédsko 2, 
Německo 1 

• 2018 (89) – Itálie 64, Polsko 13, Slovensko 5, Německo 4, Francie 2, 
Švýcarsko 1 

• 2019 (102) – Itálie 78, Polsko 7, Slovensko 6, Francie 5, Švédsko 3, 
Švýcarsko, Maďarsko a Německo po 1 

• 2020 (98) – Itálie 82, Polsko 11, Slovensko 4, Francie 1    



Zahraniční vítězství 2020 na koních 
připravovaných v Česku   

Jezdci – vítězství mimo SR 

• Josef Bartoš – 33 

• Jan Faltejsek – 21  

• Jan Kratochvíl – 15 

• Lukáš Matuský – 5 

• Niklas Lovén a Pavel Složil – 4 

• 7 jezdců 1 až 3 vítězství  

Trenéři – vítězství mimo SR 

• Josef Váňa ml. – 48 

• Pavel Tůma – 15 

• Josef Váňa – 8 

• Radim Bodlák – 4 

• Pavlína Baštová – 4 

• 8 trenérů 1 až 3 vítězství 



Země zahraničních překážkových vítězství 
od roku 1993 

• zahrnuty jsou země mimo Slovensko 
• Od 1. ledna 1993 do 28. února 2021 registrujeme 865 zahraničních 

překážkových vítězství 
• Itálie 646 (z toho Merano 373) – 1. vítězství v roce 2000 
• Polsko 86 
• Německo 67 
• Francie 40 
• Rakousko 11 
• Švédsko 8 
• Švýcarsko 6 
• Maďarsko 1 



Nejúspěšnější čeští trenéři v zahraničí v 
překážkových dostizích od roku 1993 

• Josef Váňa 343 vítězství  

• Josef Váňa ml. 103 vítězství 

• Čestmír Olehla 56 vítězství  

• Grzegorz Wroblewski 47 vítězství 

• Radek Holčák 44 vítězství 

• František Holčák 40 vítězství   

• Pavel Tůma 35 vítězství  

• Pavel Poles 29 vítězství 

• celkem si zahraniční vítězství (mimo Slovensko) připsalo 48 trenérů s 
českou licencí  



Nejlepší jezdci včetně zahraničních vítězství 

1. Josef Bartoš 742 vítězství 
2. Jan Faltejsek 463 vítězství  

3. Josef Váňa ml. 355 vítězství 
4. Dušan Andrés 340 vítězství 
5. Jaroslav Myška 312 vítězství  
6. Josef Váňa st. 247 vítězství 

7. Jiří Kousek 242 vítězství 
8. Marek Stromský 229 vítězství 

9. Marcel Novák 220 vítězství  
10. Jan Havlíček 213 vítězství 



Překážkové dostihy v evropských a 
světových souvislostech 

• Použitá data jsou z ročenky Světové organizace dostihových autorit (IFHA) za rok 2018 

• Chov anglického plnokrevníka: počet narozených hříbat: Irsko 9569, Francie 5575, Velká 
Británie 4826, Německo 876 … Česko 201 (1 % z produkce velmocí) 

• Srovnání zemí (počet dostihů/počet narozených hříbat): Švédsko 575/234, Česko 
459/201, Polsko 551/187, Maďarsko 365/119, Řecko 298/44, Norsko 243/22, Slovensko 
165/19, Rakousko 6/18, Belgie 179/14, Švýcarsko 172/9.  

 

• Překážkových dostihů se ve světě v roce 2017 konalo 8 225 (-158 proti roku 2017; 16 
zemí), zatímco rovinových 141 723 (+854 proti roku 2017; 51 zemí) 

• Překážkové velmoci: Anglie (3815), Francie (2122), Irsko (1410). Celkem 7 347 
překážkových dostihů (89,3 % z celkového počtu) 

• Země s více než 100 překážkovými dostihy za rok: Itálie 150, Česko 142, USA 140, 
Japonsko 126, Nový Zéland 101. Celkem 659 dostihů (8 % z celkového počtu)   

• „Zbytek“ překážkového světa: Austrálie 89, Švýcarsko 28, Slovensko 27, Polsko 24, 
Švédsko 22, Německo 16, Maďarsko 8, Norsko 5.   



Děkuji za pozornost! 
 

 

 
Připravil: Petr Malík, 28. února 2021 


